iisdem fere diebus atque eadem de causa (1) a me susceptum esse et ego memini et tibi, ut arbitror, ordinem hunc nostrum inspicienti in memoriam redire debet... Bartholomaeum Pedemontanum, quem hic astantem vides..., ordinis nostri atque universitatis ducem elegerunt (2)... Natus est ex antiquissima atque amplissima urbe Pedemontana (Torino), ex clarissima Bealictorum familia... Apud nos publicam operam dedit (artibus), quibus adeo profecit ut, tertius nunc annus (3), liberalium artium ornamenta atque insignia a gravissimis et doctissimis viris summa cum laude consecutus sit atque aliquid iam in bonis artibus summa omnium approbatione docere coeperit »... (L' oratore si rivolge a Leonello) « Nam habebam alia pleraque quae de laude studiorum in medium afferri potuissent, quanquam ex his plurima ab eloquentissimo ac doctissimo viro christianaeque religionis praecone invictissimo Alberto Sarthianensi nudius octavus ornate copioseque disputata sint: quae ut puto si affuisses non parum te in sententia firmassent »...

La predica di fra' Alberto fu tenuta il 7 maggio, l'orazione del Castello otto giorni dopo, cioè il 15, festa dell'ascensione.

805.

1. 3 *Hieronymus*. Stava presso l'accampamento di re Alfonso a Tivoli.

1. 7 *Vibonem*. Di questa riedificazione non fanno parola nè gli storici di Alfonso contemporanei (Panormita, Facio) nè i posteriori (Zurita, Summonte).

1. 8 *punici belli... deiectam*. Liv. XXI 51.

1. 178 *quam eis operam dare*; 806, 33.

1. 179 *Cyri infantia*; 806, 36. La dedicò poi al re Alfonso.

(1) Cioè per l'elezione del rettore. Il rettore degli artisti del 1446 fu Cristoforo da Soncino (G. PARDI *Titoli dottorali conferiti dallo Studio di Ferrara* p. 20-21).

(2) Infatti il 4 maggio 1447 « Bartholomeus de Pedemoncio » compare come « noviter electus rector artistarum » (PARDI p. 21).

(3) Il 13 agosto 1445 si laureò in arti « Bartholus de Bealeciis de Pedemoncio filius artium et medicine doctoris Johannis ». Aveva studiato prima a Torino e Pavia (G. PARDI p. 18).

Sulle peripezie della dedica vedi SHEPHERD - TONELLI *Vita di Poggio* II p. 108-110).

l. 180 *dicatur*. Qui n' aveva inteso parlare, senza ricevere il volume.

806.

l. 13 *Franciscus Arretinus*. Accolti; 782, 15.

l. 33 *quam eis perdiscendis*; 805, 178.

l. 36 *Xenophon*. L' opera di Poggio, piuttosto che una traduzione, è una riduzione (cfr. E. WALSER *Poggius Florentinus* p. 230), dove agli otto libri originali di ineguale estensione sono sostituiti sei libri tra loro ben proporzionati. Le lodi esagerate di Guarino meravigliano tanto più, che egli nel tradurre adottava il metodo letterale (R. SABBADINI *La scuola e gli studi di Guarino* p. 128-9, 133). Ma l' amicizia gli fa velo, e non solo questa volta, al giudizio.